RECEBIDO
	/ 	/7025

Hora: 	:  g O
_Aaasb.:So

MENSAGEM N 2  246/2025-ALE

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE RONDÔNIA
A amiga do rondoniense

EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO,

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO encaminha a Vossa Excelência, para

fins constitucionais, o incluso Autógrafo de Lei n° 600/2024, que "Dispõe sobre a promoção do

incentivo à prática do xadrez nas escolas estaduais de ensino fundamental e médio".

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 3 de setembro de 2025.

DeputajiARL X EDANO

Presidente ALE/RO

PALÁCIO MARECHAL RONDON

Mensagem N° 246/2025 - ALE (0064004953)         SEI 0005.005896/2025-30 / pg. 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE RONDÔNIA
A amiga do rondoniense

AUTÓGRAFO DE LEI Ne 600/2025

Dispõe sobre a promoção do incentivo à prática do

xadrez nas escolas estaduais de ensino
fundamental e médio.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA decreta:

Art. 12  As escolas estaduais de ensino fundamental e médio ficam obrigadas a promover

e fomentar a prática do xadrez entre seus alunos.

Parágrafo único. Para os fins desta Lei, entende-se por incentivo à prática do xadrez a

oferta de aulas extracurriculares, realização de torneios e competições internas e externas, bem

como a disponibilização de material didático adequado, além de qualquer outra iniciativa que

promova o aprendizado e a prática do xadrez entre os estudantes.

Art. 22  Fica estabelecido, por meio dos órgãos competentes, que sejam firmadas

parcerias com entidades públicas ou privadas, visando à implementação e ao desenvolvimento

das atividades referentes ao xadrez.

Art. 39 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 3 de setembro de 2025.

Deputa A EDANO

Presidente — LE/RO

ACIO MARECHAL RONDON

Mensagem N° 246/2025 - ALE (0064004953)         SEI 0005.005896/2025-30 / pg. 2

Justificativa (0064005394)         SEI 0005.005896/2025-30 / pg. 3

Justificativa (0064005394)         SEI 0005.005896/2025-30 / pg. 4

Justificativa (0064005394)         SEI 0005.005896/2025-30 / pg. 5

	Mensagem N° 246/2025 - ALE (0064004953)
	Justificativa (0064005394)